
 

  

 

 

                                                                                                                                                             Albo online 

Amministrazione trasparente           

                                                                                                                                             Sito web 
DECISIONE A CONTRARRE 

 

 

Oggetto: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto mediante ordinativo ad esecuzione 

immediata MEPA del servizio di formazione del personale “Corsi di Formazione sulla 

sicurezza sul lavoro – D.Lgs 81/2008 – R.L.S – “RAPPRESENTANTE LAVORATORI 

SICUREZZA” -ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera B), D. L.gs 36/2023  

CIG. B8598B8517 
 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “T.VECELLIO” 
Via T. Vecellio, 28 – 36030 SARCEDO 

Tel. 0445/884178 
Cod. VIIC83800D - C. FISCALE: 84006650240 

E-mail: viic83800d@istruzione.it / Web: www.icvecellio.edu.it 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” 

e s.m.i.; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTA  la circolare informativa prot. n. 6741 del 17/09/2025 per l’elezione o 

designazione del Rappresentante dei lavoratori per la Sicurezza (R.L.S.) 

dell’I.C. “T. Vecellio”; 

CONSIDERATA la disponibilità del Prof. Montagna Alberto prot. n. 6783 del 18/09/2025 a  

ricoprire il ruolo di R.L.S; 

VERIFICATA la copertura finanziaria verificata dal Direttore dei Servizi Generali ed 

Amministrativi; 

CONSIDERATA la necessita di acquistare il corso di formazione di 32 ore per R.L.S ; 

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistinretePA” 

alcuna Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto del 

presente servizio; 

Firmato digitalmente da MARIA GIOVANNA PACE

VIIC83800D - VIIC83800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006930 - 23/09/2025 - VI.2 - I

mailto:viic83800d@istruzione.it
http://www.icvecellio.edu.it/


 

  

 

 

CONSTATATA l’esigenza di procedere all’affidamento del servizio di cui all’oggetto; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 

 diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b) - D. Lgs. n. 36 del  

 31 marzo 2023; 

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 

36/2023 (quindi senza alcun vicolo di metodologie formali e stringenti), lo strumento 

per interagire con l’operatore economico può essere individuato dal RUP secondo “le 

modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e 

l’ottimizzazione della procedura”; 

CONSIDERATO che nel catalogo Mepa dell’operatore economico CLEOPATRA SAS DI 

CLEOPATRA ANTONIO di Pomigliano D’arco (NA)  Partita Iva. 02885451217 è 

presente suddetto servizio; 

RITENUTO l’affidamento del servizio di cui all’oggetto al suddetto operatore economico per un 

importo stimato di € 99,00 esente IVA,  rispondente all’interesse pubblico che la 

stazione appaltante deve soddisfare e ritenuto il prezzo congruo rispetto alla qualità 

del servizio; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

Art. 2 
Di procedere ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, ad affidare 

tramite ordinativo ad esecuzione immediata Mepa il servizio oggetto della presente, all’operatore 

CLEOPATRA SAS DI CLEOPATRA ANTONIO,  Via Masarda,  8 – 80038  Pomigliano D’Arco  (NA)  

Partita Iva 02885451217 

Art. 3 
 Di autorizzare la spesa stimata di €  99,00  esente  IVA da imputare nel Programma Annuale e. f. Corrente, 
all’Attività P.4.7 “ FORMAZIONE AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE” 

Art. 4 
Il servizio oggetto della presente dovrà essere reso entro e non oltre 30 (trenta) giorni lavorativi decorrenti dalla 

di stipula del contratto di affidamento dell’appalto. 

Art. 5 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza e sulla pubblicità legale 

                                                                                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                   Prof.ssa Maria Giovanna Pace 
                                                                                                                                                                                     Il documento è firmato digitalmente ai sensi  
                                                                                                                                                                                          D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

RITENUTO che la Prof.ssa Maria Giovanna Pace, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 

quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2 del D. Lgs 36/2023 e dal 

paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.A.C. n. 3; 

TENUTO 

CONTO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 

12 novembre 2010, n. 187; 

VISTA la regolarità del DURC; 

Firmato digitalmente da MARIA GIOVANNA PACE

VIIC83800D - VIIC83800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006930 - 23/09/2025 - VI.2 - I


		2025-10-21T11:23:42+0000
	MARIA GIOVANNA PACE




